
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

 

RESOLUÇÃO Nº 123, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019 
 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião deste Conselho realizada em 
10/10/2019, no Campus Bento Gonçalves, RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar o Plano de Ação 2020 do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), conforme documento anexo. 
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 
 
 
 

JÚLIO XANDRO HECK 
Presidente do Conselho Superior IFRS 

 



 

  
 
 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PLANO DE AÇÃO 2020 
Aprovado pelo Conselho Superior, conforme Resolução nº 123 de 10 de dezembro de 2019. 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Bento Gonçalves, dezembro de 2019. 
 
      

  







 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 

 
Reitor 

Júlio Xandro Heck 
 

Pró-reitora de Administração 
Tatiana Weber 

 
Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional 

Amilton de Moura Figueiredo 
 

Pró-reitor de Ensino 
Lucas Coradini 

 
Pró-reitora de Extensão 

Marlova Benedetti 
 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação 
Eduardo Girotto 

 
Diretor-geral do Campus Alvorada 

Fábio Azambuja Marçal 
 

Diretora-geral do Campus Bento Gonçalves 
Soeni Bellé 

 
Diretor-geral do Campus Canoas 

Mariano Nicolao 
 

Diretor-geral do Campus Caxias do Sul 
Juliano Cantarelli Toniolo 

 
Diretor-geral do Campus Erechim 

Eduardo Angonesi Predebon 
 



 

Diretor-geral do Campus Farroupilha 
Leandro Lumbieri 

 
Diretor-geral do Campus Feliz 

Giovani Forgiarini Aiub 
 

Diretora-geral do Campus Ibirubá 
Migacir Trindade Duarte Flôres 

 
Diretor-geral do Campus Osório 

Claudino Andrighetto 
 

Diretor-geral do Campus Porto Alegre 
Marcelo Augusto Rauh Schmitt 

 
Diretor-geral do Campus Restinga 
Gleison Samuel do Nascimento 

 
Diretor-geral do Campus Rio Grande 
Alexandre Jesus da Silva Machado 

 
Diretor-geral do Campus Rolante 

Jesus Rosemar Borges 
 

Diretor-geral do Campus Sertão 
Odair José Spenthof 

 
Diretor-geral do Campus Vacaria 

Gilberto Luiz Putti 
 

Diretor-geral do Campus Avançado de Veranópolis 
Erik Schüler 

 
Diretor-geral do Campus Viamão 

Alexandre Martins Vidor 
 

  





 

PA Plano de Ação 
PAIEX Programa de Apoio Institucional a Extensão 
PDI Plano de Desenvolvimento Institucional 
PDTIC Plano Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicações 
PF Pessoa Física 
PIBEN Programa Institucional de Bolsas de Ensino 
PIBEX Programa Institucional de Bolsas de Extensão 
PJ Pessoa Jurídica 
PNAE Programa Nacional de Alimentação Escolar 
PNE Pessoa com Necessidades Especiais 
PPC Projeto Pedagógico do Curso 
PPCI Plano de Prevenção e Proteção Contra Incêndio 
PPRA Programa de Prevenção de Riscos Ambientais 
PROAD Pró-reitoria de Administração 
PRODI Pró-reitoria de Desenvolvimento Institucional  
PROEJA Programa Nacional de Integração da Educação Profissional com a Educação 

Básica na Modalidade de Educação de Jovens e Adultos 
PROEX Pró-reitoria de Extensão 
PROPPI Pró-reitoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação  
RAP Restos a Pagar 
RMA Relatório de Movimentação de Almoxarifado 
SEMEPT Seminário de Educação Profissional e Tecnológica 
SEMEX Seminário de Extensão 
SETEC Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 
SIA Sistema de Informações Acadêmicas 
SIAFI Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo Federal 
SIASG Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais 
SICAF Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores 
SICT Seminário de Iniciação Científica e Tecnológica 
SIEX Sistema de Informação da Extensão 
SIG  Sistema Integrado de Gestão 
SIGAA 
SIGPP 

Sistema Integrado de Gestão de Atividades Acadêmicas 
Sistema Integrado de Planejamento e  

SIGProj Sistema de Informação e Gestão de Projetos 
TADS Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 
UAB Universidade Aberta do Brasil 

http://uab.capes.gov.br/


 

Sumário 
 

 
1. INTRODUÇÃO ....................................................................................................................... 12 

2. METODOLOGIA UTILIZADA PARA A ELABORAÇÃO DOS PLANOS DE AÇÃO ......................... 13 

3. PLANO DE AÇÃO ................................................................................................................... 19 

4. ORÇAMENTO ........................................................................................................................ 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

Lista de Quadros 

Quadro 1 - Cronograma proposto pela IN Prodi 02/2019 ....................................................... 15 

Quadro 2 - Quadro resumo das ações realizadas para elaboração do PA 2020 ...................... 15 

Quadro 3 - Recursos orçamentários destinados por dimensão do mapa estratégico ............ 19 

Quadro 4 - Recursos extraorçamentários destinados por dimensão do mapa estratégico .... 20 

Quadro 5 - Recursos orçamentários destinados por objetivo estratégico nos Campi ............ 21 

Quadro 6 - Recursos orçamentários destinados por objetivo estratégico na Reitoria ........... 22 

Quadro 7 - Número total de ações planejadas por objetivo estratégico nos campi do IFRS .. 23 

Quadro 8 - Número total de ações planejadas por objetivo estratégico na Reitoria do IFRS . 24 

 Quadro 9 - Resumo dos valores Orçamentários e Extraorçamentário 2020 utilizados para a 

elaboração do PA 2020 ............................................................................................................ 27 

Quadro 10 - Distribuição percentual do orçamento entre Funcionamento, Resoluções do 

Consup, ações estratégicas e Investimento ............................................................................. 28 

Quadro 11 - Resumo dos valores Extraorçamentário 2020 obtidos via Emenda parlamentar28 

 Quadro 12 - Controle dos percentuais definidos pelas Resoluções do Consup ..................... 29 

Quadro 13 - Distribuição orçamentária Reitoria IFRS .............................................................. 34 

file:///C:/Users/bdmachado/Desktop/PLANO%20DE%20ACAO%202020%20IFRS%20-%20Pre-Consup%20(4).docx%23_Toc24466975


 

 
Lista de Gráficos 

Gráfico 1 - Campus Alvorada                                                                                                                                              

Gráfico 2 - : Campus Bento Gonçalves ..................................................................................... 30 

Gráfico 3 - Campus Canoas                                                                                                                                                  

Gráfico 4 - Campus Caxias do Sul ............................................................................................. 30 

Gráfico 5 - Campus Erechim                                                                                                                                                         

Gráfico 6 - Campus Farroupilha ................................................................................................ 31 

Gráfico 7 - Campus Feliz                                                                                                                                                                 

Gráfico 8 - Campus Ibirubá ....................................................................................................... 31 

Gráfico 9 - Campus Osório                                                                                                                                                    

Gráfico 10 - Campus Porto Alegre ............................................................................................ 32 

Gráfico 11 - Campus Restinga                                                                                                                                                  

Gráfico 12 - Campus Rio Grande .............................................................................................. 32 

Gráfico 13 - Campus Rolante                                                                                                                                                

Gráfico 14 - Campus Sertão ...................................................................................................... 33 

Gráfico 15 - Campus Vacaria                                                                                                                                                      

Gráfico 16 - Campus viamão .................................................................................................... 33 

Gráfico 17 - Campus Veranópolis                                                                                                                                         

Gráfico 18 -Reitoria IFRS .......................................................................................................... 34 

 



 

Anexos  

ANEXO I - Mapa Estratégico ..................................................................................................... 35 

ANEXO II - Detalhamento dos Planos de Ação dos Campi e Reitoria ...................................... 36 

ANEXO III - Detalhamento dos Programação Orçamentaria/extraorçamentária dos Campi e da 

Reitoria ................................................................................................................................... 135 

 
 











16 

Erechim Questionário eletrônico aberto à comunidade. Reuniões por áreas/eixos. Reuniões 
com Comissão Local do Plano de Ação. 

Farroupilha 1) Elaboração de formulário eletrônico, amplamente divulgado (e-mail, site 
institucional e redes sociais). 2) Elaboração da gestão de riscos em conjunto com os 
gestores de cada área. 3) Relatório da CPA. 4) Resgate dos levantamentos realizados 
nas plenárias do Campus em 2018 por ocasião do PDI. 

Feliz Questionário do drive enviado a comunidade e divulgado nas redes sociais.  

Ibirubá Inicialmente, foi realizada uma reunião com o grupo de Direção para definir a 
comissão que seria responsável pela elaboração. Decidiu-se criar uma comissão 
composta por representantes do DI, do DAP, do Ensino, todos os coordenadores de 
curso, um membro da CIS e um membro da CPPD. Também, foi definido que seria 
destinado um valor para os setores e um valor aos cursos. O DAP realizou uma 
estimativa do valor necessário para o funcionamento do Campus, o valor restante foi 
dividido entre os cursos e os setores.  
 
Para os cursos, ficou reservado R$ 200.000,00. Este valor foi dividido entre os cursos 
proporcionalmente ao número de alunos do curso na Plataforma Nilo Peçanha 2019 
Ano Base 2018. Os coordenadores de curso deveriam definir as ações que 
demandam aquisições com orçamento do Campus, ações EXTRAORÇAMENTÁRIAs e 
ações que não demandam recursos (por exemplo, meta de publicações e viagens 
técnicas). Era necessário fazer uma reunião com todos os professores e técnicos que 
atuam no curso para definir as prioridades e registrar em ata. Também, era 
necessário realizar uma reunião com os alunos ou passar nas salas para discutir as 
ações propostas. Além disso, era necessário levar em consideração o Relatório de 
Autoavaliação Institucional elaborado pela CPA. As aquisições para o curso deveriam, 
preferencialmente, estar previstas no PGC. Por fim, as ações propostas passaram por 
análise da comissão de elaboração do PA 2020 e, posteriormente, pela apreciação 
do Conselho de Campus.  
 
Para os setores, foi realizada uma reunião com todos os coordenadores de setores. 
Nessa reunião, foi definido em conjunto os valores destinados para cada setor. Os 
coordenadores de setores então dialogaram com os demais envolvidos e definiram 
as ações propostas. Por fim, as ações propostas passaram por análise da comissão 
de elaboração do PA 2020 e, posteriormente, pela apreciação do Conselho de 
Campus.  
 
O percentual destinado para ações de capacitação foi definido em uma reunião da 
Comissão de Elaboração do PA 2020 com a COA. 
 
Ressalta-se que a percepção geral foi positiva com relação a divisão dos recursos por 
diversos motivos. O primeiro foi o sentimento de pertencimento na tomada de 
decisão e definição de prioridades. Os envolvidos perceberam a complexidade do 
orçamento, o pequeno valor que sobra após os gastos com funcionamento e a 
necessidade de estabelecer prioridades e planejar a curto e médio prazo. O segundo 
foi o diálogo entre os cursos e o entendimento de interdisciplinaridade. Por exemplo, 
o coordenador do Curso Técnico em Informática aceitou reservar parte do seu 
recurso para adquirir microscópios, pois entendeu que os alunos de seu curso 
também possuem aulas de biologia. O terceiro foi permitir que todos os cursos 





18 

-Incorporação à proposta preliminar de Plano de Ação para 2020 do Câmpus Viamão, 
de ações sugeridas pela DG e pelas Coordenações Sistêmicas do Campus;  
-Apresentação da pré proposta elaborada pela Comissão Local de elaboração do PA 
2020 à comunidade acadêmica, em plenária pública realizada no auditório do 
Campus Viamão em 22.8.2019 para conhecimento, avaliação, incorporação de 
sugestões ao PA 2020 e aprovação final do Plano de Ação 2020 do Campus; 
-Aprovação do Plano de Ação 2020 do Campus Viamão em reunião do Conselho de 
Campus em 10.10.2019 conforme resolução N°16 de 15 de outubro de 2019; 
-Apresentação do Plano de Ação para 2020 do Campus Viamão do IFRS à comunidade 
da cidade de Viamão durante a edição do II° Encontro de Debates Sobre o Papel do 
IFRS Campus Viamão no Desenvolvimento Local. 

 
 

  



19 

3. PLANO DE AÇÃO 
 

Neste capítulo são apresentadas as ações estratégicas planejadas pelos campi e pela 

Reitoria do IFRS. São apresentadas ações estratégicas as quais há destinação de recursos 

orçamentários, bem como aquelas nas quais não há planejamento de utilização recursos 

orçamentários. As ações estratégicas foram elaboradas a partir do mapa estratégico aprovado 

no PDI 2019-2023 (ANEXO I). A orientação fundamental para a construção das ações foi a 

utilização das ações já levantadas no momento das consultas à comunidade ao longo da 

elaboração do PDI 2019-2023 no ano de 2018, os resultados das avaliações internas realizadas 

pela Comissão Própria de Avaliação, os relatórios de avaliação externa elaborados pelos 

avaliadores de cursos superiores do INEP e reuniões com os setores dos Campi e da Reitoria. 

No Anexo II são detalhadas as ações dos Planos de ação de todos os Campi e da Reitoria.  

Neste sentido, este capítulo apresenta as ações associadas aos objetivos do mapa 

estratégico dos campi e da Reitoria. Inicialmente é apresentado um quadro demonstrando 

quanto cada campus e a reitoria planejou destinar do orçamento para cada dimensão do mapa 

estratégico e a seguir são elencadas as ações por dimensão e objetivo estratégico dos Campi 

e Reitoria.  

Quadro 3 - Recursos orçamentários destinados por dimensão do mapa estratégico 



20 

Quadro 4 - Recursos extraorçamentários destinados por dimensão do mapa estratégico 

 
 
 
  Os valores apresentados como Extraorçamentário consideram apenas ações com 

vinculação direta com os objetivos estratégicos, não considerando ações de funcionamento.



21 

Quadro 5 - Recursos orçamentários destinados por objetivo estratégico nos Campi 



22 

 

Quadro 6 - Recursos orçamentários destinados por objetivo estratégico na Reitoria 



23 

Quadro 7 - Número total de ações planejadas por objetivo estratégico nos campi do IFRS 

 
 
 
 
 



24 

Quadro 8 - Número total de ações planejadas por objetivo estratégico na Reitoria do IFRS 

 
O total de ações inclui ações, dos campi e reitoria, possuem valores orçamentários, 

extraorçamentários e ações sem recursos destinados. 
 
 

  



25 

4. ORÇAMENTO 
 

Neste capítulo, serão apresentados o Orçamentários (resumo) e Extraorçamentário para o ano 

de 2020, e os planos de ação elaborados pelas Pró-reitorias de Ensino (Proen), Pesquisa, Pós-graduação 

e Inovação (Proppi), Extensão (Proex), Administração (Proad) e Desenvolvimento Institucional (Prodi), 

pela Diretoria de Gestão de Pessoas (DGP), pelo Gabinete do Reitor e pelos campi do IFRS. Vale 

ressaltar que o Decreto 10.031, de 30 de setembro de 2019 (dispõe sobre a isenção de cobrança para 

as publicações no Diário Oficial da União realizadas por órgãos e entidades que integram o Orçamento 

Geral da União) foi publicado após a aprovação dos Planos de Ação 2020 nos Concamp portanto, ainda 

constam como ação em muitos Planos o valor referente a esse tipo de publicação. Outro destaque é 

que o Orçamento do Campus Sertão está demonstrando também o valor do Regime de Internato. O 

Anexo III apresenta o detalhamento da distribuição orçamentária dos Campi e da Reitoria. 

Neste capítulo é apresentado no quadro 7 o resumo dos valores orçamentários utilizados por 

cada campus e pela reitoria para elaborar seus Planos de Ação 2020. O quadro 8 apresenta os recursos 

Extraorçamentário já destinados até o momento para o IFRS ou para algum campus específico. A seguir 

são apresentados os valores necessários para o Funcionamento de cada uma das Unidades do IFRS 

bem como da Reitoria. Logo em seguida são apresentados os detalhamentos das distribuições 

orçamentárias entre funcionamento, resoluções do Consup e objetivos estratégicos.  

 

 

 

http://legislacao.planalto.gov.br/legisla/legislacao.nsf/Viw_Identificacao/DEC%2010.031-2019?OpenDocument




27 

 Quadro 9 - Resumo dos valores Orçamentários e Extraorçamentário 2020 utilizados para a elaboração do PA 2020 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Os valores Extraorçamentário consideram tanto ações estratégicas quanto ações de funcionamento dos Campi, por isso representa valores 

distintos dos apresentados no Quadro 4.



28 

Quadro 10 - Distribuição percentual do orçamento entre Funcionamento, Resoluções do Consup, 
ações estratégicas e Investimento 

Quadro 11 - Resumo dos valores Extraorçamentário 2020 obtidos via Emenda parlamentar 

 

 



29 

 Quadro 12 - Controle dos percentuais definidos pelas Resoluções do Consup 

 
 



30 

Os gráficos a seguir demonstram a distribuição dos recursos orçamentários por campus. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                     Gráfico 1 - Campus Alvorada                                                                                    Gráfico 2 - : Campus Bento Gonçalves 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                       Gráfico 3 - Campus Canoas                                                                                        Gráfico 4 - Campus Caxias do Sul 



31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Gráfico 5 - Campus Erechim                                                                                                           Gráfico 6 - Campus Farroupilha 

                                    Gráfico 7 - Campus Feliz                                                                                                               Gráfico 8 - Campus Ibirubá 

 



32 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                               Gráfico 9 - Campus Osório                                                                                              Gráfico 10 - Campus Porto Alegre 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                          Gráfico 11 - Campus Restinga                                                                                         Gráfico 12 - Campus Rio Grande 

 



33 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                          Gráfico 13 - Campus Rolante                                                                                                         Gráfico 14 - Campus Sertão 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                          Gráfico 15 - Campus Vacaria                                                                                                       Gráfico 16 - Campus viamão 



34 

 
 

                                           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                     Gráfico 17 - Campus Veranópolis                                                                                                     Gráfico 18 -Reitoria IFRS 

 
 

Quadro 13 - Distribuição orçamentária Reitoria IFRS 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 






















































































































































































































































































































































































